

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
BALANCO ORCAMENTARIO								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO								
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								R\$ 1,00
RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	348.321.682,00	356.887.763,76	48.696.605,33	13,64	154.895.148,79	43,40	201.992.614,97	
RECEITAS CORRENTES								
receita tributaria								
impostos	41.388.945,00	41.388.945,00	6.337.997,12	15,31	24.097.816,77	58,22	17.291.128,23	
taxas	3.644.089,00	3.644.089,00	529.399,12	14,52	2.824.397,36	77,50	819.691,64	
contribuicao de melhoria	1.084.855,00	1.084.855,00	48.513,24	4,47	48.641,09	4,48	1.036.213,91	
receita de contribuicoes								
contribuicoes sociais	6.159.569,00	6.193.536,30	1.035.448,09	16,71	3.035.043,06	49,00	3.158.493,24	
contribuicoes economicas	3.712.344,00	3.712.344,00	695.054,20	18,72	2.059.000,15	55,46	1.653.343,85	
receita patrimonial								
receitas de valores mobiliarios	5.732.493,00	5.485.020,46	180.555,67	3,29	1.813.730,48	33,06	3.671.289,98	
receita de servicos								
receita de servicos	82.743,00	82.743,00	11.070,54	13,37	34.975,86	42,27	47.767,14	
transferencias correntes								
transferencias intergovernamentais	181.683.435,00	182.657.099,79	31.590.653,73	17,29	100.166.629,26	54,83	82.490.470,53	
transferencias de convenios	1.442.363,00	1.828.155,75	518.408,83	28,35	720.467,58	39,40	1.107.688,17	
outras receitas correntes								
multas e juros de mora	11.235.546,00	11.450.411,36	1.718.464,68	15,00	5.766.323,15	50,35	5.684.088,21	
indenizacoes e restituicoes	406.798,00	478.264,84	341.382,70	71,37	428.260,17	89,54	50.004,67	
receita da divida ativa	11.639.606,00	11.639.606,00	1.295.779,92	11,13	4.762.035,48	40,91	6.877.570,52	
receitas correntes diversas	1.555.087,00	1.560.750,92	246.638,74	15,80	427.134,01	27,36	1.133.616,91	
RECEITAS DE CAPITAL								
operacoes de credito								
operacoes de credito internas	0,00	3.000.000,00	2.651.764,00	88,39	2.651.764,00	88,39	348.236,00	
transferencias de capital								
transferencias intergovernamentais	25.710.623,00	25.610.623,00	1.495.474,75	5,83	5.442.703,77	21,25	20.167.919,23	
transferencias de convenios	52.843.186,00	57.071.319,34	0,00	0,00	616.226,60	1,07	56.455.092,74	
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	10.632.064,00	12.120.180,72	343.466,33	2,83	1.380.409,76	11,38	10.739.770,96	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	358.953.746,00	369.007.944,48	49.040.071,66	13,28	156.275.558,55	42,35	212.732.385,93	
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito Internas								
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito Externas								
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	358.953.746,00	369.007.944,48	49.040.071,66	13,28	156.275.558,55	42,35	212.732.385,93	
DEFICIT (VI)					0,00			
TOTAL (VII) = (V + VI)	358.953.746,00	369.007.944,48	49.040.071,66	13,28	156.275.558,55	42,35	212.732.385,93	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)					2.763.541,48			
superavit financeiro					2.763.541,48			
reabertura de creditos adicionais					0,00			

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA										CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
BALANCO ORCAMENTARIO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO											
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										R\$ 1,00	
DESPESAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			% ((g+h)/f)	SALDO A LIQUIDAR (f-(g+h))	
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)			
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	348.321.682,00	11.399.841,48	359.721.523,48	47.468.278,37	192.334.019,55	48.163.588,90	138.600.076,08	0,00	38,52	221.121.447,40	
DESPESAS CORRENTES											
pessoal e encargos sociais	105.071.138,00	-10.127.381,27	94.943.756,73	21.459.691,63	63.930.870,71	21.577.898,16	63.855.680,26	0,00	67,25	31.088.076,47	
juros e encargos da divida	355.247,00	-40.000,00	315.247,00	21.490,00	156.651,62	30.414,72	156.651,62	0,00	49,69	158.595,38	
outras despesas correntes	121.735.041,00	16.911.433,50	138.646.474,50	19.910.962,08	98.601.616,93	22.655.418,65	57.141.661,74	0,00	41,21	81.504.812,76	
DESPESAS DE CAPITAL											
investimentos	102.040.105,00	7.177.789,25	109.217.894,25	5.386.231,65	26.790.196,19	3.114.331,86	14.756.719,61	0,00	13,51	94.461.174,64	
amortizacao / refinanciamento da divida	2.890.000,00	510.000,00	3.400.000,00	689.903,01	2.854.684,10	785.525,51	2.689.362,85	0,00	79,09	710.637,15	
RESERVA DE CONTINGENCIA											
reserva de contingencia	3.039.000,00	-3.032.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	
RESERVA DO RPPS											
reserva do rpps	13.191.151,00	0,00	13.191.151,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.191.151,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	10.632.064,00	-353.800,00	10.278.264,00	2.129.191,76	5.774.580,19	2.128.724,23	5.760.856,47	0,00	56,04	4.517.407,53	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	358.953.746,00	11.046.041,48	369.999.787,48	49.597.470,13	198.108.599,74	50.292.313,13	144.360.932,55	0,00	39,01	225.638.854,93	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacão da Divida Interna											
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacão da Divida Externa											
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	358.953.746,00	11.046.041,48	369.999.787,48	49.597.470,13	198.108.599,74	50.292.313,13	144.360.932,55		39,01	225.638.854,93	
SUPERAVIT (XIII)							11.914.626,00				
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	358.953.746,00	11.046.041,48	369.999.787,48	49.597.470,13	198.108.599,74	50.292.313,13	156.275.558,55		42,23	213.724.228,93	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2010 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO								
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								R\$ 1,00
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS								
receita de contribuicoes (i-o)								
contribuicoes sociais (i-o)	10.072.175,00	11.518.043,73	258.975,99	2,24	1.146.475,49	9,95	10.371.568,24	
outras receitas correntes (i-o)								
multas e juros de mora (i-o)	94.753,00	94.753,00	0,00	0,00	779,31	0,82	93.973,69	
receitas correntes diversas (i-o)	465.136,00	507.383,99	84.490,34	16,65	233.154,96	45,95	274.229,03	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	10.632.064,00	12.120.180,72	343.466,33	2,83	1.380.409,76	11,38	10.739.770,96	

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				((g+h)/f)	SALDO A LIQUIDAR (f-(g+h))
						DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR			
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre (g)	NAO PROCESSADOS (h)			
DESPESAS CORRENTES											
pessoal e encargos sociais	9.411.926,00	-365.000,00	9.046.926,00	1.810.681,60	5.049.622,30	1.810.235,09	5.036.515,54	0,00	55,67		4.010.410,46
juros e encargos da divida	94.753,00	0,00	94.753,00	10.859,29	19.973,23	10.859,29	19.973,23	0,00	21,07		74.779,77
outras despesas correntes	465.136,00	11.200,00	476.336,00	85.232,25	243.121,36	85.211,23	242.504,40	0,00	50,91		233.831,60
DESPESAS DE CAPITAL											
amortizacao / refinanciamento da divida	660.249,00	0,00	660.249,00	222.418,62	461.863,30	222.418,62	461.863,30	0,00	69,95		198.385,70
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	10.632.064,00	-353.800,00	10.278.264,00	2.129.191,76	5.774.580,19	2.128.724,23	5.760.856,47	0,00	56,04		4.517.407,53

FONTE:
 Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forza do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares: